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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Vzdělávací procesy v podniku. Vzdělávání a

rozvoj pracovníků v podniku se řadí mezi klíčové úkoly v oblasti řízení lidských zdrojů.

Požadavky na znalosti a dovednosti se v dnešním moderním prostředí neustále mění. Pokud

chce člověk fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnancem, musí své znalosti a dovednosti

neustále rozšiřovat a prohlubovat. V dnešní době již člověku nestačí to, co se naučil během

školské přípravy na povolání, rozvoj pracovních schopní se stává celoživotním procesem.

Každý jednotlivý zaměstnanec samozřejmě může pracovat sám na sobě, ale významnou roli

sehrává systém podnikového vzdělávání pracovníků v konkrétních podnicích, organizacích,

institucích. Podnik se tak sám snaží zhodnocovat a řídit svůj lidský kapitál a zdroje. Pouze ten

pracovník, který je na své pracovní pozici skutečným odborníkem, může svoji práci odvádět

dobře a svěřené podnikové úkoly může bezchybně plnit.

Podniky, které nechápou význam vzdělávání zaměstnanců, nebudou schopny uskutečnit

změny nezbytné pro vyrovnání se s narůstající proměnlivostí podmínek podnikání. K tomu,

aby podnik na trhu úspěšně a efektivně fungoval, je nutné, aby se zaměřil na své zaměstnance

a na jejich průběžné vzdělávání a neustálý rozvoj. Organizace tedy vytváří určité formy plánů

vzdělávání a poté je vhodným způsobem realizuje. Jednotlivá vzdělávání se odvíjí od potřeb

konkrétní firmy, která musí vzít v úvahu používané technologie, zaměření organizace, povahu

práce a další faktory.

Cílem mé bakalářské práce je popsat vzdělávací procesy ve firmě Lajka s.r.o. a navrhnout

doporučení, která povedou ke zlepšení kvality a zdokonalení systému dosavadního

vzdělávacího systému v podniku.

Bakalářská práce má dvě základní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole teoretické části se zaměřím na vymezení

základních pojmů, které se vztahují ke vzdělávacím procesům v podniku, na uvedení důvodů

pro vzdělávání v podnicích, definování cílů vzdělávání a uvedení oblastí a přístupů firem ke

vzdělávání. Druhá část bude charakterizovat jednotlivé fáze podnikového vzdělávání od

identifikace až po jeho vyhodnocování.

V praktické části budu vycházet z rozhovorů s jednateli společnosti Lajka s.r.o. a

z dotazníkového šetření týkajícího se přístupu zaměstnanců této společnosti ke vzdělávání.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole praktické části bude představena

společnost Lajka s.r.o., budou uvedeny základní informace o společnosti Lajka s.r.o., popsána

její činnost, cíle a organizace podniku. V druhé kapitole budou analyzovány jednotlivé fáze

vzdělávacího procesu v konkrétním podniku. Třetí část bude zjišťovat přístup zaměstnanců

podniku ke vzdělávání prostřednictvím dotazníkového šetření. Na základě analýzy a výsledků

dotazníkového šetření budou v závěru praktické části popsány návrhy a doporučení k

odstranění zjištěných nedostatků a ke zlepšení současného stavu podnikového vzdělávání ve

společnosti.

1. Vzdělávací procesy v organizaci

V dnešní době se každá firma, která chce uspět na rychle se rozvíjejícím trhu, kde se neustále

zvyšují nároky a požadavky na kvalitu výrobků a služeb neobejde bez kvalitních výkonů

svých zaměstnanců. Je důležité, aby si podnik zvolil vhodné pracovníky na různé pracovní

pozice, ale také to, aby dále věnoval pozornost jejich průběžnému vzdělávání. V této kapitole

se zabývám definováním vzdělávacích procesů v podniku, popisuji důvody pro vzdělávání

v organizaci, uvádím cíle vzdělávání v organizaci, oblasti a přístupy podniku ke vzdělávání.

1.1.Definice pojmů

Nejprve bych se chtěla zaměřit na vysvětlení pojmů, které se budou v mé práci vyskytovat –

pojem proces, vzdělávání a podnikové vzdělávání.

Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících a měřitelných činností, které

procházejí jedním nebo více organizačními útvary a spotřebovávají materiální, lidské,

finanční a informační vstupy. Tyto činnosti jsou navrženy a vykonávány za účelem dosažení

předem specifikovaného výsledku. (Šmída, 2007)

Vzdělávání je proces, během něhož jedinec si získává a rozvíjí si nové znalosti, dovednosti,

poznatky, schopnosti a postoje, které pak následně vnitřním zpracováním přetváří ve

vědomosti, znalosti a návyky, které by měl pracovník schopen využít ve svém zaměstnání. Je

to proces, který je systematický, organizovaný a institucionalizovaný. Vzdělávání zahrnuje

přesně stanovený soubor učiva, vzdělávací cíle, kterých se má dosáhnout a hodnocení

průběhu a výsledků procesu vzdělávání.

Podnikové vzdělávání zahrnuje proces vzdělávání organizovaného podnikem. Tento proces je

důležitou součástí oblasti personálních činností ve firmě. Je soubor činností, které jsou

zaměřeny na zvyšování, získávání, prohlubování a udržování kvalifikace zaměstnance.

Zahrnuje povinné a kvalifikační vzdělávání zaměstnanců a rozvoj jejich kompetencí.

„Vzdělávání tedy zajišťuje, aby pracovníci podniku měli znalosti a dovednosti potřebné

uspokojivému vykonávání práce nejen v současnosti, ale i v budoucnosti, aktualizuje jejich

technické a technologické znalosti v souladu s technickým rozvojem a zvyšuje jejich

spokojenost a vazbu na podnik,“ (Koubek, 2003, s.139)

Proces podnikového vzdělávání je náročný zejména proto, že „účastníci procesu vzdělávání

jsou pokaždé jiní, s jinými potřebami a zájmy, aspiracemi, tužbami, potřebami a učebními

předpoklady“. (Barták, 2007, s. 11) Odlišné potřeby a specifické podmínky a požadavky

každé organizace mají za následek to, že v různých podnicích má vzdělávání pracovníků jinou

podobu. „Vzdělávání a rozvoj pracovníků by měly být součástí celkové strategie a politiky

organizace. Investice organizace do vzdělávání jsou chápány jako návratné – zajišťují

organizaci potřebné schopnosti personálu a jsou považovány za výhodu, kterou organizace

svým pracovníků poskytují.“ (Kocianová, 2010, s. 169)

Proces vzdělávání zaměstnanců zahrnuje následující aktivity:

- přizpůsobování pracovních schopností pracovníků měnícím se požadavkům pracovního

místa

- Zvyšování použitelnosti pracovníků tak, aby zvládli v případě potřeby obsluhovat jiná

pracoviště

- rozšiřování pracovních schopností pracovníků

- formování osobnosti pracovníka

- Doškolování nových pracovníků – ne vždy jsou nově přijatí pracovníci dostatečně vyškoleni

a pouhé zaučení nestačí

- formování pracovních schopností člověka

1.2.Oblasti vzdělávání pracovníků

Oblasti vzdělávání pracovníků jsou orientovány na rozšíření znalostí a dovedností, které jsou

nezbytné pro vykonávání současného zaměstnání. Do této oblasti patří:

- Adaptace nových pracovníků

Adaptace nových zaměstnanců, nebo také začlenění nového pracovníka do týmu, má stejný

význam jako jeho výběr, proto je zapotřebí jeho plánovité a systematické uvedení na

pracoviště. Během tohoto procesu je vhodné si vyjasnit pracovní očekávání ze strany

zaměstnance i podniku a nastavit jasné parametry pro komunikaci a spolupráci. Nově přijatí

pracovníci jsou pak připraveni co nejdříve podávat očekávaný pracovní výkon a orientovat se

v novém pracovním prostředí. Cílený a řízený adaptační proces tak dokáže snížit fluktuaci

nových zaměstnanců, a tím i náklady na opakované vyhledávání nových pozic.

- Doškolování

Doškolování pracovníků zajišťuje, aby zaměstnanci měli dostatečné znalosti, dovednosti a

pracovní chování potřebné pro vykonávání práce, ale i to, aby byli připraveni na změny

související s rozvojem odvětví, ve kterém pracují.

- Rekvalifikace

Rekvalifikaci neboli přeškolování podnik realizuje z důvodu formování pracovních

schopností člověka, které vede k osvojení si nových pracovních schopností a dovedností, jenž

budou využity na jiném než současném pracovišti.

- Rozšiřování kvalifikace


[…]


náklady na školení zaměstnanců jsou sice pro podnik finančně náročnější, ale přínos

daného vzdělávání se firmě během určitého období vrací v podobě vyšších zisků

z provedených prací.

K příležitostem patří všechno, co by měla firma využít z hlediska vnějšího okolí ve svůj

prospěch. Pokud tak neudělá, mohou se příležitosti obrátit v hrozby. V současné době

přichází na trh stále technologie a zařízení. Je proto v zájmu podniku, aby je zaměstnanci

ovládali, uměli je správně používat a přizpůsobili se tak zvyšování nároků na určitou

pracovní pozici.

Závěr

V současné době se vzdělávání a rozvoj pracovních schopností stává důležitým procesem,

ve kterém hraje důležitou roli podnik a jím organizované vzdělávací aktivity. Proces

podnikového vzdělávání je dlouhodobý, neustále se opakující cyklus, který začíná

definováním potřeb vzdělávání, pokračuje plánováním, dále realizací vzdělávání, na které

navazuje hodnocení výsledků poskytující přehled o celkových přínosech vzdělávacího

programu.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat vzdělávací procesy v podniku Lajka s.r.o. a

zhodnotit současný systém vzdělávání a zformulovat návrhy, které by vedly ke zlepšení

stávajícího systému vzdělávání.

V teoretické části byly na základě studia odborné literatury vysvětleny pojmy vztahující se

ke vzdělávacím procesům a popsány jednotlivé fáze podnikového vzdělávání.

V praktické části byla charakterizována firma Lajka s.r.o., popsána činnost této

společnosti, její pozice v konkurenčním prostředí, podnikové cíle a stávající organizace.

V praktické části jsem se dále zaměřila na analýzu systému vzdělávání v podniku,

členěnou na oblast identifikace potřeb, plánování, realizaci a vyhodnocování a

v neposlední řadě také na možnosti zlepšení. K hodnocení systému vzdělávání ve

společnosti jsem využila rozhovory s jednateli, dotazníkové šetření mezi zaměstnanci a

analýzu SWOT.

Na základě konzultací s jednateli společnosti jsem zjistila, že se firma zaměřuje na

vzdělávání svých zaměstnanců jak v oblastech školení povinného ze zákona a ostatních

předpisů, tak i v oblasti jakostního a odborného vzdělávání. Vhodnými certifikacemi a

rozvojem svých pracovníků se podnik snaží zvýšit svou konkurenceschopnost na trhu tím,

že jeho zaměstnanci jsou schopni provádět stavební práce požadované spotřebiteli

v určené kvalitě a za využití moderní technologie a výrobků. Domnívám se, že společnost

vytvořila za dobu svého působení na trhu fungující systém vzdělávání pracovníků, který

se neustále snaží zlepšovat.

Prostřednictvím dotazníkového šetření u zaměstnanců jsem zjistila, že jednatelé značně

zanedbávají komunikaci a motivaci svých podřízených pracovníků v oblasti vzdělávání.

Navrhla jsem změny, které vedou ke zlepšení interní komunikace a vztahů mezi jednateli

a zaměstnanci prostřednictvím společných a individuálních schůzek. Dále jsem

doporučila, aby jednatelé delegovali určité úkoly na zaměstnance – mistry. Výsledky

průzkumu a doporučení budou předány přímo jednatelům společnosti.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

1) Do jaké věkové skupiny patříte?

a) 18-35

b) 36-50

c) 51 a více

2) Jak dlouho jste zaměstnancem podniku Lajka s.r.o.?

a) Méně než 5 let

b) 5-15 let

c) Více než 15 let

3) Jak jste byl spokojen s procesem Vašeho zaškolení na pracovní místo?

a) Úplně spokojený

b) Spíše spokojený

c) Částečně spokojený

d) Spíše nespokojený

e) Absolutně nespokojený

4) S čím jste byl v procesu Vašeho zaškolení nejméně spokojen?

a) Vstupní informační školení jednatelů

b) Představení svým nadřízeným a spolupracovníkům na pracovišti

c) Podpora v orientaci na pracovišti a v nových úkolech

d) Přesné vymezení pracovních činností a odpovědnosti

5) Jakým způsobem se nejčastěji dozvídáte o možnostech dalšího vzdělávání?

a) Z internetu

b) Od spolupracovníků

c) Od jednatelů firmy

d) Z jiných zdrojů

6) Považujete vzdělávací a školící akce v podniku za přínosné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Částečně
d) Spíše ne

e) Vůbec

7) Považujete své současné znalosti a dovednosti na Vaší pracovní pozici za dostačující?

a) Plně dostačující

b) Spíše dostačující
c) Částečně dostačující

d) Spíše nedostačující

e) Absolutně nedostačující

8) Myslíte si, že by se vhodným školením zlepšil Váš pracovní výkon?

a) Určitě ano
b) Spíše ano

c) Částečně ano

d) Spíše ne
e) Vůbec ne

9) U každé z odpovědí určete, jakou měrou Vás podnik motivuje k dalšímu vzdělávání.

a) Vyšší mzdové ohodnocení

vůbec málo částečně mnoho

b) Pracovní postup

vůbec málo částečně mnoho

c) Uznání nadřízeného nebo spolupracovníků

vůbec málo částečně mnoho

d) Zvýšení odbornosti

vůbec málo částečně mnoho

e) Atraktivní zaměstnanecká výhoda

vůbec málo částečně mnoho

10) Jakou částkou byste byl ochoten přispět na vhodné školení?

a) Nejsem ochoten přispět

b) 0-2000

c) 2001-5000

d) Více než 5000

11) Co by Vás nejvíce motivovalo k absolvování určité vzdělávací akce?

12) Jaké je Vaše doporučení pro zkvalitnění současného vzdělávacího systému ve firmě Lajka s.r.o.