HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jitka SADILOVÁ

Podniková ekonomika a management

Vzdělávací procesy v organizaci

Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel – oponent:

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **dobře**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:?

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování však bohužel nezachovala proporcionální teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na problematiku vzdělávání zaměstnanců v společnosti Lajka, s. r. o. Její zpracování však považují za slabou stránku bakalářské práce, neboť SWOT analýza na str. 30 se týká společnosti obecně a nemá bezprostředně vztah k tématu BP, klíčová SWOT analýza vztahující se ke vzdělávání je pak umístěna až v závěru BP (na str. 53), což není logické, neboť právě slabé stránky SWOT analýzy by se měly stát podnětem pro formulování vlastních návrhů. Návrhová část není propracována, má velice obecný charakter, neobsahuje kalkulace nákladů a tak není možné posoudit, zda návrhy jsou realizovatelné, či nikoli. Rovněž po formální stránce má bakalářská práce řadu nedostatků: psaní textu v 1. os (např. na str. 22, 44, 46), špatné číslování obrázků (obr. č. 3 má být ve skutečnosti obrázkem č. 1), neuvedení zdroje pod obrázkem na str. 22, anotace zcela chybí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Teoretici často "kárají" malé a střední podnikatele, že nevzdělávají své zaměstnance. Problém je ovšem složitější - chybí finance. Vzdělávací kurzy jsou poměrně finančně náročné, a tak bez finanční spolupráce zaměstnanců není možné vzdělávání realizovat v takovém rozsahu, jako ve velkých podnicích. Otázka: Jaké byste pro zaměstnance uvedla argumenty, že jejich spolupráce na krytí nákladů na vzdělávání je pro ně dlouhodobě výhodná?

T. R. 22

V Plzni, dne 21. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Hradební 22, 350 11 Chob
Fakulta ekonomická
v Plzni

Západočeská univerzita
v Plzni
Škola kopie s upřesněním

- Metodické poznámky:
1. Označte výsledek kontroly plagiatů, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
2. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3. Stručně zdůvodněte navrhovaný kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4. Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).